
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 1 Comune di Cordenons 

 

 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 
(Provincia di Pordenone) 

 Delibera n. 24 
del 29-05-2025 

DUPLICATO  
informatico di documento informatico 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  

Seduta Ordinaria - Pubblica - Prima convocazione 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE 1^ MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2025/2027 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2025. I.E.  
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 
18:45, nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
 
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti: 
 

Delle Vedove Andrea P Errico Salvatore P 
Zancai Loris Ved. Mucignat P Gardonio Valter P 
Gobbo Andrea P Favret Gloria A 
Buna Lucia P Rodini Ilaria A 
Quas Elio P Cerrone Matteo A 
Perfetto Marco P Cengarle Emma A 
Callegari Alessandro P Cervesato Matteo A 
Scian Aldo P Pasin Paola A 
Serio Andrea P Baletti Mauro A 
De Piero Silvia P De Roia Raffaello A 
Netto Giuseppe P Peresson Paolo P 
Bigaran Giacomo P Biason Gianpaolo A 
Martin Anna P   

Presenti n.  16, Assenti n.   9 

 
E' presente, altresì, l'Assessore esterno: 
 

Scalon Sara P 
 
Svolge le funzioni di Segretario Chiesura Gennj. 
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Quas Elio che pone in 
discussione l’argomento sopraindicato. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 2 Comune di Cordenons 

 
L'Assessore ai Lavori Pubblici Netto Giuseppe relaziona sull'argomento in oggetto 
e spiega nel dettaglio le modifiche per l'ampliamento della piazzola e per 
l'adeguamento normativo del magazzino comunale; 
Intervengono: 
- il Consigliere Peresson Paolo che chiede un aggiornamento sulla situazione della 
piscina; 
- l'Assessore ai Lavori Pubblici Netto Giuseppe per informare che i lavori per la 
piscina non sono mai stati programmati ma esiste una proposta interessante che 
gli uffici stanno valutando; 
- il Consigliere Peresson Paolo (Gruppo Misto) che non condivide la posizione 
sulla piscina e che preannuncia voto contrario per questo motivo; 
(La discussione, in formato audio MP3, è conservata agli atti del Comune. La 
registrazione della seduta è inoltre visibile online, in formato video, sul canale 
YouTube) 
Quindi, non essendoci altri interventi 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
che prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 150.000,00 ed il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 
140.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 
RICORDATO che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di 
Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in 
relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 
riferimento; 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 che recita “Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 
o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture 
da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 
RICHIAMATO il comma 8  dell’art. 3 dell’Allegato I.5 che prevede che  “i lavori, 
anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del 
programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. 
Sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che 
soddisfano le seguenti condizioni: 
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 
annualità del programma; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 3 Comune di Cordenons 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del 
codice; 
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.” 
RICHIAMATO l’allegato I.5 del suddetto “Codice dei contratti pubblici” con cui sono 
definiti: 
- gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
- le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale, in 
particolare l'art. 5 comma 9 lettera c) che permette l'aggiunta di uno o più lavori per 
la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili 
al momento della prima approvazione del programma; 
- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 11 del 27/02/2025 di approvazione dei documenti di 
programmazione bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027, 
art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, documento di carattere generale che 
costituisce la guida strategica e operativa dell'ente, approvato con la suddetta 
D.C.C. n. 11 del 27/02/2025; 
VISTA la D.C.C. n. 7 del 17/02/2025 con la quale sono stati approvati il programma 
triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e annuale 2025 ed il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 e annuale 2025;  
PRESO ATTO del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. — disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi; 
DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, il  
Responsabile della programmazione dei lavori pubblici  e degli acquisti di forniture 
e servizi è l’Arch. Emanuela Del Bianco, Responsabile dell’Area LL.PP. e Servizi al 
Territorio;  
PRECISATO CHE: 
- ai sensi del comma 9 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, i programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo 
la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, 
del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 4 Comune di Cordenons 

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica, mediante utilizzo della 
piattaforma web e-Appalti, del programma triennale dei lavori pubblici 2025/20276 
e annuale 2025, con: 
- l’inserimento dell’opera denominata “REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO 
DELL’ECO-PIAZZOLA ESISTENTE SITA IN VIA CHIAVORNICCO – I LOTTO” - 
CUP B75I24000000006, dell’importo di € 940.000,00; 
- l’inserimento dell’opera denominata “AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI SITO IN COMUNE DI CORDENONS – II LOTTO” - CUP 
B72F24000410002, dell’importo di € 700.000,00; 
- l’inserimento dell’opera denominata “ADEGUAMENTO NORMATIVO 
MAGAZZINO COMUNALE” - CUP B78C24001830005, dell’importo di € 
500.000,00 (opera stralciata in sede di approvazione, riprosposta con utilizzo di 
avanzo di amministrazione); 
- ulteriore importo di € 549.034,58 per la realizzazione dell’opera denominata 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
FUNZIONALE DEL MACELLO COMUNALE DI CORDENONS - I LOTTO  -CUP 
B77I19000330002; 
- ulteriore importo di € 150.000,00 per la realizzazione dell’opera denominata 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA STRUTTURA 
"CIRCOLO ANZIANI" E "SPAZIO GIOVANI" DI CORDENONS CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO – CUP 
B73G24000010005;  
- ulteriore importo di € 100.000,00 per la realizzazione dell’opera denominata 
“SISTEMAZIONE IDRAULICA E DEI MARCIAPIEDI DEL LATO OCCIDENTALE 
DI VIA PORTOLANA A VILLA D’ARCO” – CUP B74D24001120004; 
e al conseguente aggiornamento delle seguenti schede: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 
cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i 
beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 
PRECISATO CHE: 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 7 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, i programmi 
triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, 
previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti 
locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 
37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 
acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 5 Comune di Cordenons 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 
RAVVISATA la necessità di procedere, mediante utilizzo della piattaforma web 
e-Appalti, alla modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025/20276 e annuale 2025, con: 
- l’inserimento dell’importo di € 141.132,00 per i servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione e direzione lavori connessi alla realizzazione 
dell’opera denominata “REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO DELL’ECO-PIAZZOLA 
ESISTENTE SITA IN VIA CHIAVORNICCO – I LOTTO” - CUP B75I24000000006, 
- l’inserimento dell’importo di € 102.818,00 per i servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione e direzione lavori connessi alla realizzazione 
dell’opera denominata “AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI 
SITO IN COMUNE DI CORDENONS – II LOTTO” - CUP B72F24000410002; 
e al conseguente aggiornamento delle seguenti schede: 
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023, le modifiche ai programmi triennali sono pubblicate sul sito istituzionale 
dell’ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 approvato con 
D.C.C. n. 11 del 27/02/2025; 
Per quanto sopra premesso, 
ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 17 della L.R 17 del 24/05/2004; 
Con la seguente votazione 

n. 0 astenuti  
n.15 voti favorevoli 
n.01 voto contrario (Consigliere Peresson Paolo) 
espressi per alzata di mano dai 16 componenti presenti 
 

DELIBERA 
 
1) di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 6 Comune di Cordenons 

2) di approvare la modifica del programma triennale dei lavori pubblici e degli 
acquisti di servizi e forniture 2025/2027 e annuale 2025, approvato con D.C.C. n. 7 
del 17/02/2025, in ragione delle sopravvenute necessità di seguito elencate: 
 -  l’inserimento dell’opera denominata “REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO 
DELL’ECO-PIAZZOLA ESISTENTE SITA IN VIA CHIAVORNICCO – I LOTTO” - 
CUP B75I24000000006, dell’importo di € 940.000,00; 
- l’inserimento dell’opera denominata “AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI SITO IN COMUNE DI CORDENONS – II LOTTO” - CUP 
B72F24000410002, dell’importo di € 700.000,00; 
- l’inserimento dell’opera denominata “ADEGUAMENTO NORMATIVO 
MAGAZZINO COMUNALE” - CUP B78C24001830005, dell’importo di € 
500.000,00 (opera stralciata in sede di approvazione, riprosposta con utilizzo di 
avanzo di amministrazione); 
- ulteriore importo di € 549.034,58 per la realizzazione dell’opera denominata 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
FUNZIONALE DEL MACELLO COMUNALE DI CORDENONS - I LOTTO CUP 
B77I19000330002; 
- ulteriore importo di € 150.000,00 per la realizzazione dell’opera denominata 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA STRUTTURA 
"CIRCOLO ANZIANI" E "SPAZIO GIOVANI" DI CORDENONS CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO – CUP 
B73G24000010005; 
- ulteriore importo di € 100.000,00 per la realizzazione dell’opera denominata 
“SISTEMAZIONE IDRAULICA E DEI MARCIAPIEDI DEL LATO OCCIDENTALE 
DI VIA PORTOLANA A VILLA D’ARCO” – CUP B74D24001120004; 
- l’inserimento dell’importo di € 141.132,00 per i servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione e direzione lavori connessi alla realizzazione 
dell’opera denominata “REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO DELL’ECO-PIAZZOLA 
ESISTENTE SITA IN VIA CHIAVORNICCO – I LOTTO” - CUP B75I24000000006, 
- l’inserimento dell’importo di € 102.818,00 per i servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione e direzione lavori connessi alla realizzazione 
dell’opera denominata “AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI 
SITO IN COMUNE DI CORDENONS – II LOTTO” - CUP B72F24000410002; 
3) di integrare e conseguentemente variare il programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025, con l'inserimento delle ulteriori voci 
mediante utilizzo della piattaforma web e-Appalti e l'aggiornamento delle seguenti 
schede allegate quale parte sostanziale del presente atto: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 
cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i 
beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 7 Comune di Cordenons 

4) di integrare e conseguentemente variare il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025/20276 e annuale 2025, con l'inserimento delle ulteriori voci 
mediante utilizzo della piattaforma web e-Appalti e l'aggiornamento delle seguenti 
schede allegate quale parte sostanziale del presente atto: 
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati; 
5) ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, le modifiche 
dei programmi triennali sono pubblicate sul sito istituzionale dell’ente e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici; 
6) di precisare che il presente atto costituisce aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027, come approvato con D.C.C. n. 11 
del 27/02/2025; 
Indi, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, con successiva 
ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano dai n.16 
componenti presenti, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 8 Comune di Cordenons 

 

 

Il Responsabile Area LLPP e 
Servizi al Territorio 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

21-05-2025  

 Il Resp.le dell’Area Del Bianco Emanuela 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

22-05-2025  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to Quas Elio  F.to Chiesura Gennj 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-05-2025 Pag. 9 Comune di Cordenons 

 
Attestato di Pubblicazione 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line del sito 
istituzionale per giorni 15 consecutivi dal 04-06-2025 al 19-06-2025. 
 
Si attesta altresì che le stessa è stata comunicata il 04-06-25 ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cordenons 04-06-2025 
 
 

 
Attestato di Esecutività 

 
 
Ai sensi dell'art.17, co. 12, LR 17/2004 si attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva in data 29-05-2025 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità da 
parte dell’organo deliberante. 
 
Cordenons 04-06-2025 
 

Duplicato informatico 
Cordenons 04-06-2025 
 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


